
 1 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 31/08/2021 

N. REGISTRO SETTORE SEGRETERIA: 124 

  

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER PROCEDURA NEGOZIATA CON 
APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2021/2022 E 2022/2023.      

 
 

              L’anno duemilaventuno  il giorno trentuno  del mese agosto, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio FAVARO 
CRISTIANO, nell’esercizio delle proprie funzioni. 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267; 

Richiamato quanto normato dall’art. 53 comma 23.12.2000 n.388 come modificato dall’art.29 comma 
4 della legge 28.12.2001 n.448 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti……. omissis …. possono adottare disposizioni regolamentari organizzative se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’art.3, commi 2,3,4 del D.LGS 3.02.1993 n.29 e s.m.i. e all’art.107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale. 

Richiamato il decreto Sindacale n.6/2020 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area Affari 
Generali-Demografica-Elettorale-Anagrafe il Sig. Cristiano FAVARO – Sindaco. 

 
Considerato che con Decreto n. 9/2020 del 18/12/2020 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
dell’Area Finanziaria – Tributi; 

 
 Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 9 del 29 marzo 2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP; 

- la Deliberazione di C.C. n° 10 del 29 marzo 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 9.04.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023; 

 



 2 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e 
modificato con deliberazione di GC 18 del 24/02/2020; 

 
Premesso che:  
- In esecuzione alla determinazione a contrarre n. 186 del 07.07.2021, il Comune di Piscina ha avviato la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione 
del servizio di refezione scolastica scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli anni 
scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 
- il disciplinare di gara prevede che la valutazione tecnica/economica delle offerte sarà effettuata, ai sensi 
dell’art. 77 del d.lgs 18.04.2016 n. 50, da apposita commissione giudicatrice, nominata dopo il termine di 
scadenza della presentazione delle offerte; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 “Fino alla adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”; 
 
Constatato che: 

-  in mancanza di un atto di natura regolamentare, la scelta dei commissari deve essere 

operata tenendo in considerazione professionalità interne all’ente opportunamente coadiuvate da 

una professionalità esterna, non rinvenibile all’interno dell’ente avente una competenza nelle 

materie attinenti il bando di gara; 

- in tema di concorsi pubblici, negli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, il 

componente dell’organo esecutivo (nel caso di specie, il Sindaco) al quale sia stato conferito un incarico di 

responsabile, ai sensi dell’art. 53, comma 23, l. 23 dicembre 2000, n. 388, può essere nominato membro 

della commissione esaminatrice. È quanto chiarito dal Consiglio di Stato, Sez. V, sentenza n. 3436 del 29 

aprile 2021. L’art.53, comma 23, della legge 23 n. 388/2000 dispone infatti che “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 , anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’ articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto 

legislativo 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità 

degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 

 

Individuati pertanto dal sottoscritto, sulla base delle specifiche competenze richieste dal bando di gara, i 
membri della commissione valutatrice nelle persone dei signori: 

a) Presidente: Cristiano Favaro – Sindaco  

b) Componente: Dott.ssa Pia Carpinelli – Segretario Comunale 

c) Componente: Geom. Paolo Gilli  - Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico  

d) Segretario verbalizzante: Monica Ainardi  -  Istruttore Amm.vo 

 
Ritenuto di procedere alla nomina della commissione di cui sopra, dando atto che i componenti individuati 
per le diverse competenze professionali riescano ad assicurare adeguata conoscenza dei vari settori di 
attività oggetto di gara, come risulta dai curricula agli atti d’ufficio; 
Dato atto che i componenti della commissione sono tenuti a produrre attestazione circa l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 con dichiarazione sostitutiva di 
cui all’art. 47 del DPR n. 445/2000; 



 3 

 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 

241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte dei competenti Responsabili; 

 

Precisato che l’espletamento della procedura negoziata con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per il servizio di refezione scolastica scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 avverrà tramite portale MEPA; 

 

Visti: 

il D.Lgs. n. 50/2016; 

l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione per la valutazione delle 

offerte presentate per la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2021/2022 e 

2022/2023 nelle persone dei signori: 

 

a) Presidente: Cristiano Favaro – Sindaco 

b) Componente: Dott.ssa Pia Carpinelli – Segretario Comunale  

c) Componente: Geom. Paolo Gilli  - Istruttore Direttivo Ufficio Tecnico  

d) Segretario verbalizzante: Monica Ainardi  -  Istruttore Amm.vo 

 

2. Di dare atto che i componenti della commissione sono tenuti a produrre attestazione circa 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 

con dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 47 del DPR n. 445/2000; 

 

3. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art.29 D.LGS. 50/2016; 

 

4.  Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 

questo comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
FAVARO CRISTIANO 

 
 
 


